晋发改法规函〔2021〕125号

[bookmark: _GoBack]关于进一步规范工程建设项目招标公告发布内容的通  知

各市发展改革委，省直有关部门，有关经营主体：
为贯彻落实《关于在全省推动开展基建工程领域招投标突出问题专项整治的工作方案》（晋纪办发〔2024〕8号）有关要求，进一步优化全省工程建设招标投标领域营商环境，保障招标人和投标人的合法权益，畅通异议及投诉渠道，规范保证金收取，针对在日常工作中发现的招标公告存在的问题，现就规范招标公告发布内容有关事项通知如下：
一、明确接收异议联系人
招标人或其委托的招标代理机构应当在资格预审公告、资格预审文件、招标公告、招标文件中载明提出异议的渠道和方式，公布接收异议的联系人和联系方式，并在法定期限内依法答复和处理有关主体提出的异议。
二、明确行政监督部门联系方式
依法必须招标的工程建设项目，招标人或其委托的招标代理机构应当按照山西省招标投标公共服务平台公布的行政监督部门及其联系方式，在资格预审公告、资格预审文件、招标公告、招标文件中载明项目的行政监督部门及其联系电话、邮箱等。项目行政监督部门应当依法在法定期限内对投诉进行受理、调查和处理，并在政府部门网站公开行政处罚决定。
三、明确缴纳投标保证金的形式
招标人及其委托的招标代理机构应当在资格预审公告、资格预审文件、招标公告、招标文件中规范约定投标保证金金额或比例、收退时间等，载明接受现金、银行或工程担保公司出具的保函、保证保险等多种方式缴纳投标保证金，并按照法律规定、招标文件明确约定的方式和期限退还投标保证金。
四、有关要求
（一）招标人及其委托的招标代理机构在今后发布招标公告时要按照本通知的要求完善相关发布内容，并确保内容的准确。
（二）各招标投标电子交易平台（系统）运营机构要在5月15日前完成交易平台（系统）中招标公告模板的适应性调整，将通知要求体现在模板中。
（三）各市发展改革委和省直有关部门要督促相关要求在本地区和所属行业领域的贯彻落实。
附件：1.资格预审公告模板
      2.招标公告模板
山西省发展和改革委员会
                                  2024年4月26日   

附件1

资格预审公告名称
（招标编号：           ）

招标项目所在地区： 招标项目所在行政区域
一、招标条件
本  招标项目名称  （招标项目编号：  招标项目编号  ） 已由项目审批/核准/备案机关批准，项目资金来源为 资金来源 ，招标人为  招标人名称   。本项目已具备招标条件，现进行  公开招标/邀请招标 ，特邀请有兴趣的潜在投标人提出资格预审申请。
二、项目概况和招标范围
项目规模：  招标项目规模
招标内容与范围：本招标项目划分为  标段（包）数量   个标段，本次招标为其中的：
标段（包）编号后三位+标段包名称 ：
标段（包）内容
……
三、投标人资格要求
标段（包）编号后三位+标段（包）名称 ：
该标段（包）中投标人资格能力要求
……
本项目  允许/不允许  联合体投标。
四、资格预审文件的获取
获取时间：   获取资格预审文件的开始时间---截止时间
获取方式：  资格预审文件获取方法
五、资格预审申请文件的递交
递交截止时间：  资格预审申请文件递交截止时间
递交方法：        资格预审申请文件递交方法
递交地址：        资格预审申请文件递交地址
    六、资格预审文件开启
文件开启时间：     开启时间
文件开启方式：    文件开启方式
评审办法：      评审办法
    七、提交投标保证金的形式
1.本项目不收取投标保证金
2.本项目可以采用现金保证金或银行保函、保证保险、担保机构保函、电子保函等非现金交易担保方式提交投标保证金。
说明：招标人可以根据项目实际选择1或2。
八、提出异议的渠道和方式
提出异议的渠道：1.通过电子招标投标交易平台（系统）
2.纸质方式提出
接收异议的联系人：（接收异议的联系人可以与招标人联系方式一致）
电    话：
九、其他公示内容
                                公示内容
十、监督部门
本招标项目的监督部门为     监督部门名称
电    话：
电子邮件：
十一、联系方式
招 标 人：
地    址：
联 系 人：
电    话：
电子邮件：
招标代理机构：
地    址：
联 系 人：
电    话：
电子邮件：

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：          （签名）

招标人或其招标代理机构：                 （盖章）

附件2
招标公告名称
（招标编号：           ）

招标项目所在地区： 招标项目所在行政区域
一、招标条件
本  招标项目名称  （招标项目编号：  招标项目编号  ），已由项目审批/核准/备案机关批准，项目资金来源为 资金来源 ，招标人为  招标人名称   。本项目已具备招标条件，现进行  公开招标/邀请招标 。
二、项目概况和招标范围
项目规模：  项目规模
招标内容与范围：本招标项目划分为  标段（包）数量   个标段，本次招标为其中的：
标段（包）编号后三位+标段包名称：
标段（包）内容
……
三、投标人资格要求
标段（包）编号后三位+标段（包）名称 ：
该标段（包）中投标人资格能力要求
……
本项目  允许/不允许  联合体投标。
四、招标文件的获取
获取时间：   获取招标文件的开始时间---截止时间
获取方法：  招标文件获取方法
五、投标文件的递交
递交截止时间：  投标文件递交截止时间
递交方法：         投标文件递交方法
递交地址：         投标文件递交地址
六、开标时间及地点
开标时间：         开标时间
开标方式：         开标方式
七、提交投标保证金的形式
1.本项目不收取投标保证金
2.本项目可以采用现金保证金或银行保函、保证保险、担保机构保函、电子保函等非现金交易担保方式提交投标保证金。
说明：招标人可以根据项目实际选择1或2。
八、提出异议的渠道和方式
提出异议的渠道：1.通过电子招标投标交易平台（系统）
2.纸质方式提出
接收异议的联系人：（接收异议的联系人可以与招标人联系方式一致）
电    话：
九、其他公示内容
                                公示内容
十、监督部门
本招标项目的监督部门为     监督部门名称
电    话：
电子邮件：
十一、联系方式
招 标 人：
地    址：
联 系 人：
电    话：
电子邮件：
招标代理机构：
地    址：
联 系 人：
电    话：
电子邮件：

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：          （签名）

招标人或其招标代理机构：                 （盖章）